
 

 

 

 

 
 

SETTORE 1 – FINANZARIO 
Servizio Personale 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 12 - 31 del 30-05-2025 
 
 
Oggetto: MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA AI SENSI DELL'ARTICOLO 30 DEL D.LGS. 30/03/2001, 
N.165, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CONTABILE (EX CAT. C), DA ASSEGNARE AL SETTORE 1  FINANZIARIO. 
REVOCA DELL'AVVISO PUBBLICO. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 11/12/2024 con il quale il Dott. Romanazzi Pasquale è stato 
nominato Responsabile del Settore 1 “Finanziario” dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 
 
Dato atto che: 
 con deliberazione di C.C. n. 45 del 20/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 
 con deliberazione di G.C. n. 252 del 20/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 18/03/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027” con la 
quale è stato approvato il fabbisogno di personale per il triennio 2025-2027 che, nel corrente 
esercizio, contempla la copertura di n. 1 posto di Istruttore contabile, a tempo pieno ed 
indeterminato, da assegnare al Settore 1 – Finanziario, così come meglio specificato all’interno 
della Sezione del PIAO 2025-2027 “3.03.01 Programmazione delle risorse umane”; 
 
Visto l’art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 che prevede l’obbligo di indizione di un bando 
di mobilità volontaria in via preliminare alle procedure di selezione per concorso e di assunzione 
per scorrimento di graduatoria; 
 
Richiamato l’art. 3, comma 8, della legge 56/2019: “Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, 
comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico 
impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le 
conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure 
previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001” 



DETERMINAZIONE N. 12 - 31 del 30-05-2025 
Numerazione generale n.   

 
 

 

 
Richiamata la determinazione n. 12 - 29 del 20-05-2025 che approvava l’avviso di mobilità 
volontaria esterna ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 30/03/2001, n.165, per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore Amministrativo Contabile (ex cat. C), da 
assegnare al Settore 1 – Finanziario; 
 
Considerato che: 
- ai sensi dell’articolo 1, comma 10-bis, del d.l. 202/2024 (“Milleproroghe”), convertito in legge 
15/2025, che modifica l’articolo 3 comma 8 della legge 56/2019, la deroga all’obbligo di espletare 
la procedura di mobilità volontaria prima di indire nuove procedure concorsuali è stata ripristinata 
fino al 31 dicembre 2025; 
- l’articolo 3, comma 1, lettera c), del d.l. 25/2025 modifica e sostituisce il comma 2-bis dell’articolo 
30 del d.lgs. 165/2001, chiarendo che la nuova disciplina della mobilità volontaria si applicherà a 
decorrere dall’anno 2026 e nelle modalità di seguito declinate: “A decorrere dall’anno 2026, le 
amministrazioni, ad eccezione della Presidenza del Consiglio dei ministri, degli enti locali con un 
numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 50, dell’Agenzia per la 
rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni (ARAN) e delle aziende e degli enti del 
Servizio sanitario nazionale, destinano alle procedure di mobilità di cui al presente articolo una 
percentuale non inferiore al 15 per cento delle facoltà assunzionali impegnate in ciascun esercizio 
finanziario, nel caso in cui il piano assunzionale preveda un numero di assunzioni pari o superiore 
a 10 unità di personale, provvedendo, in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti 
provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando, appartenenti alla stessa area 
funzionale e con esclusione del personale comandato presso gli uffici di diretta collaborazione o 
equiparati ovvero presso gli assessorati regionali alla sanità e gli uffici a essi afferenti, che facciano 
domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio da almeno dodici 
mesi e che abbiano conseguito una valutazione della performance pienamente favorevole. Le 
posizioni eventualmente non coperte all’esito delle predette procedure sono destinate ai concorsi. 
In caso di mancata attivazione delle procedure di mobilità entro l’anno di riferimento, le facoltà 
assunzionali autorizzate per l’anno successivo sono ridotte del 15 per cento, con conseguente 
adeguamento della dotazione organica, e i comandi in essere presso l’amministrazione cessano 
allo scadere del termine di sei mesi dall’avvio delle procedure concorsuali e non possono essere 
riattivati per diciotto mesi, nemmeno per il personale diverso da quello cessato. In caso di mancata 
presentazione della domanda di inquadramento, il personale cessa dal comando alla naturale 
scadenza e non può essere ulteriormente comandato anche presso una amministrazione diversa 
nei successivi diciotto mesi. …” 
 
Dato atto, altresì, che l’art. 8 dell’avviso pubblico di mobilità volontaria esterna in oggetto prevede 
che “Il presente avviso non fa sorgere a favore dei partecipanti alcun diritto al trasferimento presso 
il Comune di Ponte San Pietro, che si riserva la facoltà, in base a sopravvenute esigenze 
organizzative, di sospendere o revocare il presente avviso prima dello svolgimento della 
procedura, ovvero di non dare seguito alla procedura di mobilità.”;  
 
Visto e richiamato l’art. 21-quinquies della L. 241/1990 (rubricato “Revoca del provvedimento”), il 
quale stabilisce che “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento 
della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che 
per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione 
dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere 
revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La 



DETERMINAZIONE N. 12 - 31 del 30-05-2025 
Numerazione generale n.   

 
 

 

revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti” (comma 1); 
 
Richiamato infine il Regolamento comunale sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 09/11/2023 del Comune di Ponte San Pietro, che 
all’art. 113 comma 4 dispone “L’Amministrazione può riservarsi in ogni momento, con 
provvedimento motivato, di sospendere o revocare la procedura di mobilità esterna.” 
 
Ritenuto pertanto opportuno, alla luce del mutamento del quadro normativo vigente, procedere alla 
revoca dell'avviso pubblico di mobilità volontaria esterna approvato con determinazione n. 12 - 29 
del 20-05-2025;  
 
Ravvisata la necessità, in base a quanto disciplinato dall’Avviso pubblico sopra richiamato, di 
rendere nota la revoca della procedura selettiva in oggetto mediante pubblicazione di apposito 
avviso sul sito Internet dell’Ente al link “Amministrazione trasparente”- Bandi di concorso e 
all’interno del portale di reclutamento Inpa, dando atto che tale pubblicazione ha valore di notifica 
ad ogni effetto di legge nei confronti dei candidati che hanno presentato istanza di partecipazione; 
 
Vista la bozza dell’avviso pubblico che si allega come “Allegato 1” al presente provvedimento, 
predisposta per rendere nota ai candidati che hanno presentato domanda di partecipazione la 
revoca della procedura selettiva in parola;  
 
Riscontrata la competenza all’emissione del presente provvedimento; 
 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/00, con particolare riferimento alla parte I, titolo IV; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 art. 30; 
 La legge n. 15/2025; 
 Il Decreto-legge 25/2025; 
 il vigente CCNL Funzioni Locali; 
 il vigente Statuto comunale; 
 l’art. 113 “Bando di mobilità” del Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 210 del 09/11/2023 e ss.mm.ii; 
 

DETERMINA 
 
1. Di revocare, per i motivi citati in premessa e che si intendono qui integralmente riportati, l’  

avviso di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 30/03/2001, n.165, per 
la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore Amministrativo Contabile 
(ex cat. C), da assegnare al Settore 1 - Finanziario. 

 
2. Di pubblicare il presente provvedimento unitamente al suddetto avviso di revoca del bando 

mobilità volontaria di cui all’Allegato 1 sui portali: 
 www.inpa.gov.it; 
 all’Albo on-line; 
 sul sito web istituzionale del Comune di Ponte San Pietro 

www.comune.pontesanpietro.bg.it nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – 
Bandi di concorso”. 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.pontesanpietro.bg.it/


DETERMINAZIONE N. 12 - 31 del 30-05-2025 
Numerazione generale n.   

 
 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1  
 Dott. Pasquale Romanazzi 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


